
ORIGINALE   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  
 

n° 70 del 20/09/2024 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA IN CONCESSIONE DELLE 

ENTRATE COMUNALI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
SO.GE.R.T. SPA P.IVA 01430581213 
CIG: B31DFD1782 
 

 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 70  del  20/09/2024  

 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
PREMESSO CHE: 

 Ogni ente locale è dotato di autonomia finanziaria ai sensi dell’art.119 della Costituzione e dispone di proprie entrate 
tributarie ed extratributarie che contribuiscono a realizzare il pareggio e gli equilibri di bilancio e a svolgere i servizi 
indispensabili; 

 Ogni Ente locale deve attivarsi per riscuotere le proprie entrate iscritte in bilancio, adottando i provvedimenti necessari a 
garantire il regolare espletamento dell’attività di accertamento e riscossione delle stesse; 

 In caso di mancato introito delle entrate comunali per inerzia dell’Ente, vi sono gravi responsabilità erariali a carico di 
amministratori e funzionari; 
 

EVIDENZIATO che è necessario e urgente attivarsi per predisporre il recupero delle entrate relative agli anni pregressi al fine 
non solo di incamerare risorse finanziarie, ma di evitare la prescrizione in virtù dei termini assegnati dall’attuale normativa; 

 
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non riservino agli organi di 
Governo dell’Ente; 

TENUTO CONTO che negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte dai 
Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art.109 del D.Lgs. n.267/2000; 

DATO ATTO che i tributi e le altre entrate dell’Ente relativamente alle fasi di riscossione coattiva non possono essere 
attualmente gestiti direttamente dall’Ente, in quanto comportano un carico di lavoro insostenibile in relazione alle risorse 
umane disponibili; 

RILEVATO che i limiti imposti dalle norme in materia di personale non permettono a questo Ente di acquisire nuove risorse 
da destinare alle attività di riscossione coattiva né tra i dipendenti in servizio vi sono figure provviste della necessaria 
competenza ed esperienza da poter assegnare a tale compito, né tantomeno risulta essere presente in organico personale con la 
qualifica di ufficiale della riscossione da dedicare alla specifica attività; 

RAVVISATA l’opportunità di snellire le procedure e di razionalizzare le attività delle risorse umane, al fine di renderle 
costantemente operative nella gestione ordinaria delle entrate e nel rapporto con la cittadinanza;  

CONSIDERATO che il soggetto esterno a cui fino ad ora è stata affidata la riscossione coattiva dei mancati pagamenti delle 
Entrate Comunali non ha prodotto risultati soddisfacenti sia per i tempi di svolgimento del servizio che per i risultati ottenuti in 
termini di somme recuperate; 

VALUTATA la possibilità di proseguire la riscossione coattiva con una specifica attività che comporti anche il pignoramento 
presso terzi, auspicando così di incrementare ulteriormente gli incassi dei mancati pagamenti; 

VALUTATA l’offerta pervenuta dalla ditta SO.GE.R.T. SpA,  C.F. 05491900634 e P. IVA 01430581213, con sede legale in 
Grumo Nevano (NA), Piazza Domenico Cirillo, 5 registrata al protocollo al n. 3448 in data 20/09/2024 che propone di 
realizzare, in regime di concessione, il servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate dell’Ente; 

CONSIDERATO  

> che il servizio sarà remunerato unicamente con un compenso, a carico dell’Ente, pari al 6% di quanto effettivamente 
incassato dai debitori;  
> che le spese di Procedura Esecutiva (di cui alle tabelle pubblicate in G.U. n.100 del 29.04.2023), saranno poste a carico dei 
debitori e non rappresenteranno alcun onere a carico dell’Ente, anche nel caso di procedure infruttuose; 
> che le spese postali saranno anticipate dalla ditta SO.GE.R.T. SpA, e poste a carico dei debitori unitamente alle predette 
spese di Procedura Esecutiva, senza alcun onere a carico dell’Ente anche nel caso di notifica non andata a buon fine e/o da 
rinnovare e/o nel caso di procedura di incasso infruttuosa; 
> che non esiste nessun vincolo relativo alla durata del rapporto contrattuale;  
> che non vi è nessun obbligo di raggiungere il totale del compenso stabilito; 
> che non vi è nessuna penale nel caso in cui venga interrotto il rapporto e/o l’invio di nuove liste di carico; 
> che non vi è nessuna esclusiva, ovvero che l’Ente rimane libero di affidare altri incarichi ad altri fornitori, anche in vigenza 
di rapporto con la ditta SO.GE.R.T. SpA. 
 
CONSIDERATO  



 che la citata offerta della ditta SO.GE.R.T. SpA consente all’Ente di poter affidare, nel tempo, più liste di carico in base alle 
proprie necessità, ovvero potrà utilizzare lo stesso fornitore anche più volte, in quanto i vari affidamenti ricadranno 
all’interno del medesimo rapporto contrattuale identificato dallo stesso CIG. 

 che il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato al presente rapporto contrattuale, lo identifica, ne fa parte integrante e 
ne riporta l’importo totale del compenso ivi previsto (4.900,00,00 euro); 

 che l’importo del CIG rappresenta unicamente l’indicazione del compenso massimo previsto nel contratto e che fino a tale 
importo potranno essere emessi, nel tempo, impegni di spesa integrativi fra loro.  

 
PRECISATO che il servizio posto in essere dalla SO.GE.R.T. SpA., garantisce la più ampia possibilità di riscuotere i crediti 
grazie in modo particolare all’utilizzo della procedura di pignoramento presso terzi prevista dall’art. 72 bis dpr 
602/73 (cosiddetto pignoramento esattoriale effettuato su conto corrente, su stipendio, su pensione, su canoni di locazione 
ecc.). 
 
CONSIDERATO altresì che, in ossequio alle recenti normative, tutti i versamenti dei debitori saranno veicolati su un conto 
corrente di competenza comunale, escludendo in tal modo ogni maneggio di denaro pubblico da parte di soggetti privati e che 
tale modalità permette all’Ente di beneficiare quotidianamente degli incassi, oltre che avere una maggiore contezza e garanzia 
degli stessi; 
 
RILEVATO che SO.GE.R.T. SpA possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra i quali l’iscrizione 
all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art.53 del D.Lgs.446/1997 e che la citata 
offerta è in grado di soddisfare le esigenze di questo Comune;  
 
CONSIDERATE le certificazioni che la società possiede, quali garanzia della qualità del servizio offerto, tra le quali il 
possesso delle certificazioni di qualità: ISO 9001 e ISO 27001, nonché Rating di Legalità e Modello Organizzativo Aziendale; 
 
CONSIDERATO  
 che l’articolo 50 comma 1, lettera b del D.Lgs. 31.03.2023 n.36, sancisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

 che l’articolo 49 comma 6, del D.Lgs. 31.03.2023 n.36, sancisce che è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 
CONSIDERATO                   
 che nella citata offerta è previsto unicamente un aggio del 6% oltre ad IVA 22% sulle somme incassate di competenza 

dell’Ente;  
 che non è previsto l’obbligo di raggiungere l’importo totale del compenso stabilito; 
 che non vi sono vincoli temporali relativi alla durata del rapporto contrattuale; 
 che non vi sono penali nel caso in cui venga interrotto il rapporto e/o l’invio di nuove liste di carico; 
 che non è prevista l’esclusività, in quanto codesto Ente rimarrà libero di affidare nuovi diversi incarichi anche ad altri 

fornitori, anche in vigenza di rapporto con SO.GE.R.T. SpA.  
 
VALUTATO che l’ammontare totale delle entrate non pagate, ovvero delle liste di carico che inizialmente codesto Ente ha 
intenzione di affidare, è all’incirca di euro 14.000,00; 
 
IPOTIZZANDO un incasso del 60% dell’ammontare delle liste di carico che inizialmente codesto Ente ha intenzione di 
affidare e applicando, su tale ipotetico incasso, l’aggio del 6% come da proposta della ditta, si determina il compenso presunto 
alla ditta SO.GE.R.T. SpA, in € 504,00 euro oltre IVA del 22% e così complessivamente € 614,88 IVA compresa; 
 
Visto il DURC regolare con protocollo INAIL 44200889, scadenza validità il 17/10/2024, registrato al protocollo al n. 3446 in 
data 20/09/2024; 
 
Visto il provvedimento sindacale n.1/2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di responsabile dell' UFFICIO 
FINANZIARIO; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28/12/2023 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 
2024/2026, Nota Integrativa e aggiornamento DUPS 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge, ove sussiste la necessaria 
disponibilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000, il D.Lgs. n.165/2011,  il D.Lgs. n.118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 



DETERMINA 

 di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, mediante procedura diretta ai sensi degli artt. 49 comma 6 e 50 
comma1 lettera b del D.Lgs. 31.03.2023 n.36, alla ditta SO.GE.R.T. SpA,  C.F. 05491900634 e P. IVA 01430581213, con 
sede legale in Grumo Nevano (NA), Piazza Domenico Cirillo, 5, il servizio di riscossione coattiva in concessione delle 
Entrate;  

 di impegnare, in relazione al primo affidamento, la spesa stimata, di euro 504,00 oltre ad IVA 22% e quindi per un totale 
di euro 614,88 IVA inclusa, calcolata applicando l’aggio del 6% su un ipotetico incasso del 60% dell’importo di euro 
14.000,00 relativo alle liste di carico che inizialmente codesto Ente ha intenzione di trasmettere alla SO.GE.R.T. SpA; 

 di imputare la somma sopra indicata di € 614,88 al Bilancio di previsione 2024/2026 al cap.130.1043/3 cod.01.02.1.103 
che rappresenta la necessaria disponibilità;  

 
 di effettuare successivi ulteriori impegni di spesa, fino alla concorrenza massima di euro 4.900,00, in occasione 

dell’approvazione dei ruoli relativi ai prossimi singoli affidamenti alla ditta SO.GE.R.T. SpA. 
 
 di dare atto che il Comune dovrà mettere a disposizione, unitamente ai nominativi dei debitori, tutti i dati in suo possesso 

utili all’espletamento del servizio; 
 
 che nell’esperire il servizio di cui alla presente determinazione, la sopra indicata società dovrà osservare le procedure 

ammesse dalla legge e dagli usi commerciali impegnandosi a salvaguardare, in ogni caso l’immagine di questo Comune, 
adottando tutte le cautele del caso, pena la revoca dell’incarico medesimo; 

 
 di comunicare la presente determinazione alla ditta incaricata, quale accettazione della proposta formulata dalla ditta 

medesima: 

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione Provvedimenti di 
“Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. 
n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con direttiva interna del Responsabile della Trasparenza.  

La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà 
esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del D.Lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

http://www.comune.rueglio.to.it/


 (Silvia GAGLIETTO) 
 

 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

 favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

 competenza  residui 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B31DFD1782 2024 262 01021 103 140 1043 3 614,88 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
Rueglio, li    

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n°  Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno  all’Albo Pretorio presente sul sito informatico 
di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dr. Alberto CORSINI) 
 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

